



2025年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年12月13日

上場会社名 株式会社ウエスコホールディングス 上場取引所 東
コード番号 6091 URL <https://www.wescohd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松原 利直
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 藤原 身江子 (TEL) (086)-254-6111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年7月期第1四半期の連結業績(2024年8月1日~2024年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年7月期第1四半期	3,919	4.5	165	39.6	230	31.1	147	31.3
2024年7月期第1四半期	3,751	△0.9	118	△8.2	176	△11.6	112	△8.8

(注) 包括利益 2025年7月期第1四半期 51百万円(△74.6%) 2024年7月期第1四半期 201百万円(76.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年7月期第1四半期	10	36	—	—
2024年7月期第1四半期	7	62	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年7月期第1四半期	18,662	85.0	15,858	85.0	—	—
2024年7月期	20,759	77.9	16,177	77.9	—	—

(参考) 自己資本 2025年7月期第1四半期 15,858百万円 2024年7月期 16,177百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年7月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2025年7月期	—	—	—	—	—
2025年7月期(予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年7月期の連結業績予想(2024年8月1日~2025年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	16,024	1.9	943	0.1	1,126	△8.4	675	△12.1	47	25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年7月期1Q	14,333,753株	2024年7月期	14,933,753株
② 期末自己株式数	2025年7月期1Q	150,071株	2024年7月期	650,071株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年7月期1Q	14,208,682株	2024年7月期1Q	14,715,453株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する資料は、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 補足情報	11
(1) 受注及び販売の状況	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、急激な為替変動や物価上昇、地政学的なリスクの高まりにより、景気の先行きは依然として不透明な状況にて推移いたしました。

このような経済環境の中、中核セグメントの総合建設コンサルタント事業では、防災・減災対策や老朽化した社会インフラの維持・管理等の国土強靱化の必要性から公共事業関係費が安定的に推移しており、外部環境は堅調に推移しております。

一方で、スポーツ施設運営事業および水族館運営事業のセグメントにおきましては、経済活動の正常化に伴い需要の回復が期待されますが、燃料費等の資源価格の高騰が業績に影響を及ぼしております。

当社グループでは、前連結会計年度である2024年7月期を初年度とする「第一次中期経営計画2024-2026」を策定しております。第一次中期経営計画では、事業基盤の再構築を行う期間と位置づけ、事業課題に対する人材戦略、技術戦略、市場戦略を定め、各セグメントにおける主要KPIの目標達成に向けて取り組んでおります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は39億1千9百万円(前年同四半期比4.5%増)となりました。損益面におきましては、営業利益は1億6千5百万円(前年同四半期比39.6%増)となり、経常利益は2億3千万円(前年同四半期比31.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億4千7百万円(前年同四半期比31.3%増)となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ20億9千7百万円減少し、186億6千2百万円となりました。

流動資産については、未払金や税金等の支払により「現金及び預金」が38億3千3百万円減少した一方、未請求の債権である「契約資産」が18億4千3百万円増加しております。これは当社グループの主体である総合建設コンサルタント事業の売上が、主要顧客である官公庁の事業年度末である3月以降に集中するため、生産に応じ契約資産が増加する傾向にあるためです。結果として、流動資産合計では前連結会計年度末に比べ21億3千4百万円の減少となりました。

固定資産については、「建物及び構築物」が減価償却等により1千6百万円減少した一方、「投資有価証券」が4千1百万円増加しております。結果として、固定資産合計では前連結会計年度末に比べ3千6百万円の増加となりました。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ17億7千8百万円減少し、28億3百万円となりました。

流動負債については、税金の納付により「未払法人税等」が3億6千万円、また債務等の支払により「その他」に含めております「未払金」が14億2千万円それぞれ減少しております。結果として、流動負債合計では前連結会計年度末に比べ17億3千2百万円の減少となりました。

固定負債については、投資有価証券の時価評価差額が減少したことにより「その他」に含めております「繰延税金負債」が4千2百万円減少しております。結果として、固定負債合計では前連結会計年度末に比べ4千6百万円の減少となりました。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億1千8百万円減少し、158億5千8百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純利益1億4千7百万円の計上と配当金3億1千4百万円の支払等により「利益剰余金」が1億6千6百万円、自己株式の消却等により「資本剰余金」が3億4千7百万円、「自己株式」が2億9千1百万円それぞれ減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、2024年9月12日に公表しました連結業績予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,135,177	5,301,195
受取手形及び完成業務未収入金	1,113,622	1,002,457
契約資産	2,691,167	4,534,965
有価証券	100,010	100,000
商品	3,829	3,682
原材料及び貯蔵品	27,702	37,154
その他	388,270	345,727
貸倒引当金	△5,122	△4,991
流動資産合計	13,454,657	11,320,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,160,328	1,143,919
土地	1,701,400	1,701,400
その他（純額）	309,387	289,036
有形固定資産合計	3,171,116	3,134,355
無形固定資産	95,033	89,630
投資その他の資産		
投資有価証券	2,197,692	2,239,486
その他	1,843,670	1,880,914
貸倒引当金	△2,450	△2,450
投資その他の資産合計	4,038,912	4,117,951
固定資産合計	7,305,062	7,341,937
資産合計	20,759,720	18,662,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年7月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
負債の部		
流動負債		
業務未払金	799,267	1,209,045
未払法人税等	451,286	91,276
未成業務受入金	249,925	221,128
受注損失引当金	987	7,975
賞与引当金	—	209,720
その他	2,644,991	674,831
流動負債合計	4,146,458	2,413,978
固定負債		
資産除去債務	93,679	93,877
その他	342,333	295,661
固定負債合計	436,012	389,539
負債合計	4,582,470	2,803,517
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,046,246	8,698,793
利益剰余金	6,623,591	6,456,687
自己株式	△378,651	△86,904
株主資本合計	15,691,186	15,468,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	486,063	390,035
その他の包括利益累計額合計	486,063	390,035
純資産合計	16,177,249	15,858,612
負債純資産合計	20,759,720	18,662,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)
売上高	3,751,982	3,919,150
売上原価	2,889,210	2,986,171
売上総利益	862,772	932,978
販売費及び一般管理費	744,104	767,289
営業利益	118,667	165,688
営業外収益		
受取利息	2,123	1,920
受取配当金	8,484	8,122
売電収入	1,393	1,290
受取地代家賃	3,534	4,493
匿名組合投資利益	43,308	34,354
投資有価証券売却益	—	19,834
その他	3,220	4,287
営業外収益合計	62,064	74,302
営業外費用		
売電費用	636	572
賃貸費用	1,687	557
匿名組合投資損失	2,150	2,236
投資有価証券売却損	—	5,146
その他	79	491
営業外費用合計	4,554	9,004
経常利益	176,177	230,986
税金等調整前四半期純利益	176,177	230,986
法人税、住民税及び事業税	63,958	83,648
四半期純利益	112,218	147,337
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,218	147,337

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)
四半期純利益	112,218	147,337
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	89,628	△96,027
その他の包括利益合計	89,628	△96,027
四半期包括利益	201,847	51,309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	201,847	51,309
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて法人税等を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 3	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 4
	総合建設 コンサル タント事業	スポーツ 施設運営 事業	水族館 運営事業	計				
売上高								
中国地方	1,479,035	205,248	—	1,684,284	52,762	1,737,046	—	1,737,046
四国地方	197,748	—	25,418	223,166	4,191	227,357	—	227,357
関西地方	937,341	—	415,212	1,352,553	5,578	1,358,132	—	1,358,132
九州地方	219,612	—	—	219,612	—	219,612	—	219,612
その他	204,561	—	—	204,561	—	204,561	—	204,561
顧客との契約から生じる収益	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	62,532	3,746,711	—	3,746,711
その他の収益(注) 2	—	—	—	—	5,271	5,271	—	5,271
外部顧客に対する売上高	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	67,803	3,751,982	—	3,751,982
国	613,709	—	—	613,709	3,288	616,997	—	616,997
都道府県	889,162	—	—	889,162	2,202	891,364	—	891,364
市区町村	1,214,662	5,863	—	1,220,526	1,293	1,221,819	—	1,221,819
その他	320,764	199,385	440,630	960,780	55,748	1,016,529	—	1,016,529
顧客との契約から生じる収益	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	62,532	3,746,711	—	3,746,711
その他の収益(注) 2	—	—	—	—	5,271	5,271	—	5,271
外部顧客に対する売上高	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	67,803	3,751,982	—	3,751,982
一時点で移転される財	—	30,555	440,630	471,186	7,885	479,071	—	479,071
一定の期間にわたり移転される財	3,038,299	174,693	—	3,212,992	54,647	3,267,639	—	3,267,639
顧客との契約から生じる収益	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	62,532	3,746,711	—	3,746,711
その他の収益(注) 2	—	—	—	—	5,271	5,271	—	5,271
外部顧客に対する売上高	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	67,803	3,751,982	—	3,751,982
(1) 外部顧客に対する売上高	3,038,299	205,248	440,630	3,684,179	67,803	3,751,982	—	3,751,982
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	47	792	—	840	64,162	65,003	△65,003	—
計	3,038,347	206,041	440,630	3,685,019	131,966	3,816,985	△65,003	3,751,982
セグメント利益または損失(△)	133,578	24,349	29,270	187,198	△995	186,202	△67,534	118,667

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、複写製本事業および不動産事業を含んでおります。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」等に基づく賃貸収入であります。

3. セグメント利益または損失(△)の調整額△67,534千円には、セグメント間取引消去2,780千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△94,216千円およびその他調整額23,901千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社運営に係る費用であります。

その他の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に対する経営指導料の消去であります。

4. セグメント利益または損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報ならびに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)3	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)4
	総合建設 コンサル タント事業	スポーツ 施設運営 事業	水族館 運営事業	計				
売上高								
中国地方	1,423,867	207,170	—	1,631,038	48,642	1,679,681	—	1,679,681
四国地方	317,678	—	22,681	340,359	4,178	344,537	—	344,537
関西地方	984,126	—	391,109	1,375,235	2,669	1,377,905	—	1,377,905
九州地方	228,318	—	—	228,318	—	228,318	—	228,318
その他	283,193	—	—	283,193	—	283,193	—	283,193
顧客との契約から生じる収益	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	55,490	3,913,637	—	3,913,637
その他の収益(注)2	—	—	—	—	5,513	5,513	—	5,513
外部顧客に対する売上高	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	61,004	3,919,150	—	3,919,150
国	791,717	—	—	791,717	2,082	793,800	—	793,800
都道府県	992,264	—	—	992,264	1,064	993,328	—	993,328
市区町村	1,136,484	13,816	740	1,151,040	1,576	1,152,616	—	1,152,616
その他	316,719	193,354	413,050	923,124	50,766	973,890	—	973,890
顧客との契約から生じる収益	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	55,490	3,913,637	—	3,913,637
その他の収益(注)2	—	—	—	—	5,513	5,513	—	5,513
外部顧客に対する売上高	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	61,004	3,919,150	—	3,919,150
一時点で移転される財	—	25,024	402,357	427,381	7,744	435,126	—	435,126
一定の期間にわたり移転される財	3,237,185	182,146	11,433	3,430,764	47,745	3,478,510	—	3,478,510
顧客との契約から生じる収益	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	55,490	3,913,637	—	3,913,637
その他の収益(注)2	—	—	—	—	5,513	5,513	—	5,513
外部顧客に対する売上高	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	61,004	3,919,150	—	3,919,150
(1) 外部顧客に対する売上高	3,237,185	207,170	413,790	3,858,146	61,004	3,919,150	—	3,919,150
(2) セグメント間の内部売上高または振替高	47	969	—	1,016	50,709	51,726	△51,726	—
計	3,237,233	208,139	413,790	3,859,163	111,713	3,970,876	△51,726	3,919,150
セグメント利益または損失(△)	184,368	6,810	32,007	223,186	△3,909	219,276	△53,588	165,688

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、複写製本事業および不動産事業を含んでおります。

2. その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」等に基づく賃貸収入であります。

3. セグメント利益または損失(△)の調整額△53,588千円には、セグメント間取引消去146千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△79,228千円およびその他調整額25,494千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社運営に係る費用であります。

その他の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない持株会社に対する経営指導料の消去であります。

4. セグメント利益または損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の消却)

当社は、2024年6月12日開催の取締役会決議に基づき、2024年8月30日付で自己株式600,000株の消却を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が3億4千7百万円、自己株式が2億9千1百万円それぞれ減少しております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2023年10月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)
減価償却費	77,499千円	65,626千円

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
総合建設コンサルタント事業	3,627,703	123.3	8,240,573	109.1
報告セグメント計	3,627,703	123.3	8,240,573	109.1
その他	61,004	90.0	—	—
合計	3,688,707	122.5	8,240,573	109.1

(注) スポーツ施設運営事業および水族館運営事業の受注実績は、受注生産ではないため省略しております。

b. 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年8月1日 至 2024年10月31日)	前年同期比(%)
総合建設コンサルタント事業(千円)	3,237,185	106.5
スポーツ施設運営事業(千円)	207,170	100.9
水族館運営事業(千円)	413,790	93.9
報告セグメント計(千円)	3,858,146	104.7
その他(千円)	61,004	90.0
合計(千円)	3,919,150	104.5

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。